Trong cuốn *Tiên thiên tâm pháp*, Trương Quả viết: Tinh mệnh học là đạo tiên, thời thế nhiều nhưng không thể truyền thụ được. Suy đoán nhân mệnh phải xét đoán kỹ càng tinh tế, đầu tiên phải chú ý đến chủ diệu của con người, tức sao chủ mệnh, cung mệnh.

Năm 2006 là năm Bính Tuất, năm con chó. Chó là loài vật linh dị huyền bí nên có mặt trong can chi lịch pháp của người Trung Quốc.

Xét về thời gian Tuất từ 07 giờ đến 09 giờ (tối).

Xét về âm – dương Tuất thuộc Dương.

Xét về ngũ hành Tuất thuộc Thổ

Xét về tứ quý Tuất là mùa Thu.

Xét về phương vị Tuất thuộc Trung ương (thổ).

Nếu người tuổi Tuất là con gái thì có thể yêu người ở các tuổi khác nhau nhưng kết hôn thì chọn người tuổi: Tý, Sửu, Dần, Mão, Ngọ, Thân, Dậu, Hợi.

Những người tuổi Tuất nổi tiếng trong lịch sử nước ta:

Lý Thái Tổ sinh năm Giáp Tuất (974). Vua bẩm tính thông minh, tài năng, trung thực. Ngay từ lúc trẻ Lý Công Uẩn đã được tiến cử làm quan triều Lê. Khi vua Lê Trung Tông bị giết, Lý Công Uẩn ôm thây vua khóc rất thảm thiết. Vua Ngô Triều khen là trung thân. Sau khi vua Lê Ngô Triều băng hà, thân vệ Điện tiền chỉ huy sứ Lý Công Uẩn lên làm vua. Vua là người có tầm nhìn rộng lớn, đã rời đô từ Hoa Lư ra Đại La, xây dựng cung điện Càn Nguyên đúng theo cung điện Khai

Phong của nhà Tống. Đây là nền tảng của thành Thăng Long xưa và Hà Nội ngày nay. Ngay từ lúc mở đầu, vương triều Lý đã được nước lớn nể trọng, nước nhỏ triều phục.

Thượng tướng Thái sư Trần Quang Khải cũng sinh năm Giáp Tuất, ông là người tài chí, văn hay võ giỏi, có công lao lớn trong hai cuộc kháng chiến chống quân Nguyên Mông xâm lược, đặc biệt là trong chiến dịch Chương Dương nhằm giải phóng kinh đô Thăng Long vào năm Ất Dậu (1285).

Lê Thánh Tông sinh năm Nhâm Tuất còn có tên là Hạo hiệu Nam Thiên Động Chủ. Vua là người thông minh dũng lược tuyệt vời. Trong 38 năm trị vì, nước Đại Việt thời Lê Thánh Tông rất cường thịnh. Nhà bác học Phan Huy Chú đánh giá: “Tư chất tính khí nhà vua rất cao sáng, ham học không biết mệt mỏi, tay không rời quyển sách.